ATA N° 45/2015

41ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E TRÊS (23) dias do mês de NOVEMBRO do ano de DOIS MIL E QUINZE (2015),

às 18h00min; soba Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria da

Vereadora NEIDE GARCIA FERNANDES, Primeira Secretária, e do Vereador VALDECIR TORRES,

Segundo Secretário, iniciou-se a 41ª SESSÃO ORDINÁRIA do 3º Ano Legislativo da 17ª Legislatura.

Depois da chamada nominal,com a confirmação de quórum regimental, o Senhor Presidente, invocando

a proteção de DEUS, declarou aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando à Primeira Secretária que

fizesse a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA Nº. 44 de 16/11/2015

(40ª SESSÃO ORDINÁRIA). O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da mesma que, a

seguir, foi à votação, aprovada por unanimidade. Na sequencia, foi feita a leitura do Expediente

recebido do Executivo e Legislativo das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 0206/2015 –

“Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para

2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº

0207/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE

LEI Nº 0208/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Suplementar Ficha no

Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO;

PROJETO DE LEI Nº 0209/2015 – “Dispõe sobre a disponibilização dos boletins escolares dos alunos

matriculados na rede municipal de ensino através do site oficial da Prefeitura e dá outras providências”,

de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; PROJETO DE LEI Nº

0210/2015 – “Institui a Semana Municipal da Agricultura no município de Monte Mor e dá outras

providências”, de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA; PROJETO DE LEI Nº 0211/2015

– “Revoga a Lei nº 2106, de 07 de abril de 2015”, de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE

LEI Nº 0212/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE

LEI Nº 0213/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE

LEI Nº 0214/2015 – “Autoriza o Poder Executivo municipal a firmar acordo de parcelamento da dívida

mantida junto ao IPREMOR – Instituto de Previdência Municipal de Monte Mor”, de autoria do

PODER EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº 0215/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO. Dando continuidade aos trabalhos da mesa, foi feita a leitura das

seguintes INDICAÇÕES: 0891 a 0893/2015, todas de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS

SANTANA; 0875, 0877 a 0882/2015, todas de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; 0883 a 0885/2015, todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES; 0886a

0890/2015, todas de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA. O Senhor Presidente determinou

à Secretaria Legislativa oenvio das Indicações dentro do prazo regimental.Dando seguimento aos

trabalhos da Casa, passou-se imediatamente para os inscritos. Inscreveu-se para fazer uso da Tribuna

Livre o Senhor Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES. Não havendo mais nenhumamatéria na

fase de leituras e debates para deliberação, dispensado  o intervalo regimental, foi dado sequência aos

trabalhos, com a chamada nominal, conforme Regimento Interno, e com conferência de quórum, o

Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA,às 18h20min, no que consta: PROJETO

DE LEI Nº 0178/2015 – “Dispõe sobre a criação do sistema de informação cartográfica de nascentes

d’água de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE

SOUSA RINALDO, que, após leitura e debate, seguiu para votação, sendo aprovado porunanimidade;

MOÇÃO DE APLAUSO N° 034/2015 – “Moção de Aplauso a Radio Prima FM pelos seus relevantes

trabalhos informativos e sociais na cidade de Monte Mor”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO

DE SOUSA RINALDO, que, após leitura, seguiu para votação, sendo aprovada por

unanimidade;MOÇÃO DE APELO Nº 035/2015 – “Moção de apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, em relação à Polícia Civil de Monte Mor e

região”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, que, após leitura, seguiu

para votação, em que obteve aprovação por unanimidade. Não havendo mais nada a deliberar, o Senhor

Presidente deu por encerrada a QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA (41ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano

de 2015, às 18h30min; convocando os Senhores Vereadores para a QUADRAGÉSIMA SEGUNDA

(42ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 30/11/2015, às 18h00min. Eu, NEIDE GARCIA

FERNANDES, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

NEIDE GARCIA FERNANDES

1ª Secretária

VALDECIR TORRES

2º Secretário